MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 39, DE 26 DE MAIO DE 2025

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Vestibular para pessoas com 60 anos ou mais (PSV60+ 2025/UFGD)

PSV60+ 2025/UFGD – Página 1 de 4

A  COORDENADORA  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS (UFGD),  no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da

Reitoria  da  UFGD  que  delega  competência  à  CCS  para  gerenciar  os  Processos  Seletivos  da  Universidade  e

considerando o Edital de Abertura CCS n.º 12/2025 que rege o  Processo Seletivo Vestibular para pessoas com 60

anos ou mais (PSV60+ 2025/UFGD), RESOLVE:

1.  HOMOLOGAR,  na  forma do  ANEXO I,  a  relação  nominal  das  pessoas  candidatas  que  tiveram a  INSCRIÇÃO

DEFERIDA e, na forma do ANEXO II, a relação nominal das pessoas candidatas que tiveram a INSCRIÇÃO INDEFERIDA

no PSV60+ 2025/UFGD.

2. INFORMAR que não houve interposição de recursos.

3. Para efeitos dos ANEXOS I e II deste Edital, consideram-se: AC – Ampla Concorrência; RVI – Vaga para indígena;

RVA – Reserva de vagas para alunos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou inferior a 1 salário-

mínimo; RVB – Reserva de vagas para alunos de escolas públicas independentemente da renda; PPI – Negros (Pretos

ou Pardos) ou Indígenas, autodeclarados na forma da legislação vigente; EP – Demais egressos de escola pública;

PCD – Pessoa com Deficiência nas formas da legislação vigente;  Q – Quilombolas,  autodeclarados na forma da

legislação vigente.

Prof.ª Dra. Kellcia Rezende Souza

 Coordenadora do Centro de Seleção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 39, DE 26 DE MAIO DE 2025

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Vestibular para pessoas com 60 anos ou mais (PSV60+ 2025/UFGD)

PSV60+ 2025/UFGD – Página 2 de 4

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

INSCRIÇÃO NOME CURSO PERFIL DE INSCRIÇÃO ANO DE NASCIMENTO SITUAÇÃO
2025218000037 ADEMIR FACRE MONTEIRO Educação Física AC/EP 1965 DEFERIDA
2025218000012 ADILSON REBELO Engenharia de Computação RVB/EP/PPI 1961 DEFERIDA
2025218000046 ADOLFINA BOMBARDELLI Psicologia AC/EP/PPI 1944 DEFERIDA
2025218000019 ADONIAS DE SOUZA Direito RVB/EP/PPI 1963 DEFERIDA
2025218000039 ALBERTO ELIAS BARBOSA Engenharia Agrícola AC/PPI 1961 DEFERIDA
2025218000048 AMAIUZA SOUZA SANCHES Direito RVB/EP 1964 DEFERIDA
2025218000032 ANTONIO APARICIO NINA MAMANI Direito RVB/EP/PPI 1963 DEFERIDA
2025218000041 CARLOS ROBERTO MARTINS Direito RVB/EP/PPI 1964 DEFERIDA
2025218000014 CICERO DOS REIS SILVA Engenharia Civil AC/EP/PPI 1960 DEFERIDA
2025218000026 DAVID NUNES IAHNN Relações Internacionais AC/PPI 1964 DEFERIDA
2025218000002 EDSON GARCIA DE AVILA Administração RVA/EP 1957 DEFERIDA
2025218000027 ELIZABETH CAVALCANTE PEREIRA Relações Internacionais AC/EP 1960 DEFERIDA
2025218000040 FATIMA CARVALHO GONCALVES FREITAS Agronomia AC/EP/PPI/PCD 1960 DEFERIDA
2025218000028 IRENE DA SILVA MATOSO Direito AC/PPI 1958 DEFERIDA
2025218000034 JANDIRA GARBOÇA ROSIN Administração AC/EP 1954 DEFERIDA
2025218000024 JOSEFA LINDACI FEITOSA DE OLIVEIRA Direito AC/EP/PPI 1957 DEFERIDA
2025218000030 LUIZ ROBERTO BRIATO DE MELO História RVA/EP/PPI 1957 DEFERIDA
2025218000038 MARIA DE LOURDES FÉLIX DA SILVA MENDES Psicologia RVB/EP/PPI 1953 DEFERIDA
2025218000022 MARIA ZULEIDE GONÇALVES MAZZINI Psicologia AC/EP/PPI 1962 DEFERIDA
2025218000020 NILCE ANGELINA OLIVEIRA COSTA DA SILVA Ciências Sociais Ampla concorrência 1964 DEFERIDA
2025218000011 NILCE RAMONA BRUM Psicologia RVB/EP/PPI 1959 DEFERIDA

2025218000047 NILZA ALVES SOUTO
Licenciatura  em Educação do Campo /  Ciências  da
Natureza AC/PPI 1957 DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 39, DE 26 DE MAIO DE 2025

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Vestibular para pessoas com 60 anos ou mais (PSV60+ 2025/UFGD)

PSV60+ 2025/UFGD – Página 3 de 4

2025218000042 OSMARILDA DOS SANTOS PIRES DE ARAUJO Psicologia RVB/EP 1961 DEFERIDA
2025218000033 PEDRO ANTONIO FRANCELINO Engenharia Agrícola RVA/EP/PPI 1954 DEFERIDA
2025218000018 RICARDO CAMPOS MINELLA Direito Ampla concorrência 1964 DEFERIDA
2025218000036 ROMERO RIO VERMELHO VEIGA Geografia AC/PPI 1965 DEFERIDA
2025218000031 SEBASTIÃO JAIME PEREIRA FILHO Direito RVB/EP/PPI 1962 DEFERIDA

2025218000044 SURAMA ALVES DOS SANTOS Licenciatura  em Educação do Campo /  Ciências  da
Natureza AC/PPI 1963 DEFERIDA

2025218000016 VERA LUCIA DANTAS DA SILVA Direito RVA/EP/PPI 1961 DEFERIDA
2025218000025 VERA LUCIA RIKA YAMASHITA SHINZATO Direito AC/EP/PPI/PCD 1963 DEFERIDA
2025218000035 VERA LUCIA SILVA DA SILVA Gestão Ambiental AC/EP/PPI 1965 DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 39, DE 26 DE MAIO DE 2025

Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Vestibular para pessoas com 60 anos ou mais (PSV60+ 2025/UFGD)

PSV60+ 2025/UFGD – Página 4 de 4

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO NOME CURSO PERFIL DE INSCRIÇÃO ANO DE NASCIMENTO SITUAÇÃO

2025218000021 ADELCIA DAS SILVA Licenciatura em Educação do Campo / Ciências da Natureza RVI/RVB/EP/PPI 1983 INDEFERIDA

2025218000004 DAIANE FERNANDES Licenciatura em Educação do Campo / Ciências da Natureza RVI/RVB/EP/PPI 1998 INDEFERIDA

2025218000013 ELBIS DANIEL SANCHES Ciências Econômicas RVI/RVA/EP/PPI/Q 2004 INDEFERIDA

2025218000010 ELIANE DOS SANTOS NOGUEIRA Relações Internacionais AC/EP/PPI 1978 INDEFERIDA

2025218000029 FERNANDO SIGA Pedagogia RVB/EP/PPI 1990 INDEFERIDA

2025218000003 JAYSON DE SOUZA MORAIS Direito RVI/RVA/EP/PPI 1979 INDEFERIDA

2025218000006 JOENILDO VICENTE ARNULFO Engenharia de Produção RVI/RVA/EP/PPI 1987 INDEFERIDA

2025218000045 LAYS SALOMÃO FREITAS Física AC/EP 1986 INDEFERIDA

2025218000009 LUIZ GONÇALVES MINHOS Ciências Contábeis AC/EP 1967 INDEFERIDA

2025218000015  MARIA LÚCIA CASTILHO Direito RVB/EP/PCD 1965 INDEFERIDA

2025218000043 NATÁLIA ARRUDA Agronomia AC/EP 1984 INDEFERIDA

2025218000007 ROSEMEIRE NASCIMENTO DE OLIVEIRA Psicologia RVB/EP/PPI 1968 INDEFERIDA

2025218000017 SARA ARAUJO REGINALDO Agronomia RVI/RVB/EP/PPI 1998 INDEFERIDA

2025218000008 SHEILA CRISTINA COSTA DOS SANTOS Biotecnologia RVA/EP/PPI 1978 INDEFERIDA

2025218000005 WAGNER FERNANDES PEREIRA Direito AC/EP/PPI/Q/PCD 1981 INDEFERIDA

	Coordenadora do Centro de Seleção